
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.  104 DEL  03/04/2017

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 14 DEL 03/04/2017

OGGETTO:  SAG - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE IN USO DEI 
LOCALI  E  DELLE  RELATIVE  PERTINENZE  DI  PROPRIETA'  DEL COMUNE  DI 
ZOLA  PREDOSA,  DESTINATI  ALLA  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E 
BEVANDE,  A  SERVIZIO  DELLE  ATTIVITA?  SPORTIVO-RICREATIVE,  SVOLTE 
PRESSO  L'IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  DENOMINATO  PALAZOLA.  CIG 
6873452805. ANNULLAMENTO DETERMINA N. 6/2017

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                                 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
                                       
RICHIAMATA:

• la propria prercedente determinazione n. 347 del 12/12/2016, esecutiva, con la quale si 
approvavano gli atti di gara relativi alla procedura aperta per la Concessione in uso dei 
locali e delle relative pertinenze di proprietà del Comune di Zola Predosa, destinati alla 
somministrazione di alimenti e bevande, a servizio delle attività sportivo-ricreative presso 
l'Impianto Sportivo Comunale denominato Palazola, e si  dava avvio alla procedura di 
gara;

• la  propria  precedente  determinazione  n.  6  del  20/01/2017,  esecutiva,  con  la  quale  si  
prendeva atto  dei  lavori  della  Commissione di  Gara,  la  quale  escludeva uno dei  due 
concorrenti offerenti per carenza dei requisiti e proponeva l'aggiudicazione non efficace 
all'impresa individuale L'Angolo dei Desideri di Benuzzi Catia rimandando a successivo 
atto la definizione di efficacia dell'aggiudicazione a seguito della verifica dei requisiti se 
fossero risultati regolari (art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016);

DATO ATTO che:

• a  seguito  della  verifica  dei  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione  alla  procedura 
d’appalto,  si  riscontrava  in  AVCPASS  l’irregolarità  fiscale  della  ditta  L’Angolo  dei 
Desideri di Benuzzi Catia (C.F. BNZCTA62R68A944G), e che pertanto si richiedeva con 
nota prot. 1437 del 23/02/2017 all’Agenzia delle Entrate di Bologna una verifica urgente 
della posizione della Sig.ra Benuzzi Catia, titolare della ditta individuale al fine di una 
più approfondita verifica dell’irregolarità ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 6 
dell’art.  80  del  D.  lgs.  50/2016  che  testualmente  dispongono:  4  “...Un  operatore 
economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso  
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento  
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali,  secondo la legislazione italiana o  
quella  dello  Stato  in  cui  sono  stabiliti.  Costituiscono  gravi  violazioni  quelle  che  
comportano  un  omesso  pagamento  di  imposte  e  tasse  superiore  all'importo  di  cui  
all'articolo 48-bis,  commi 1 e 2-bis  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica 29  
settembre  1973,  n.  602.  Costituiscono  violazioni  definitivamente  accertate  quelle  
contenute  in  sentenze  o  atti  amministrativi  non  più  soggetti  ad  impugnazione.  
Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al  
rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui all'articolo 8 del  
decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato  
sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015. Il presente comma non si applica  
quando  l'operatore  economico  ha  ottemperato  ai  suoi  obblighi  pagando  o  
impegnandosi  in  modo  vincolante  a  pagare  le  imposte  o  i  contributi  previdenziali  
dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno siano  
stati  formalizzati  prima  della  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  



domande. … (entro il 12/12/2016 termine di presentazione delle offerte n.d.r.) ...;
6. Le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in qualunque momento della  
procedura, qualora risulti che l'operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o  
omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1,2, 4 e  
5.” 

• l’Agenzia delle Entrate rispondeva con nota data 01/03/2017, assunta al prot. dell’Unione 
n. 1708 del 02/03/2017, nella quale si elencavano n. 3 cartelle di pagamento debitamente 
notificate alla Sig.ra Benuzzi che costituivano, ai sensi dell’art. 80 co. 4 D. Lgs. 50/2016, 
violazione grave definitivamente accertata rispetto al pagamento delle imposte e tasse;

• prima  di  procedere  all’esclusione  della  concorrente  a  norma  del  combinato  disposto 
dell’art. 80, co. 4 e co. 6 D. Lgs. 50/2016, si procedeva, nel rispetto dell’art. 10 bis L. 
241/1990,  a  comunicare  alla  Sig.ra  Benuzzi,  con  nota  prot.  2160  del  14/03/2017, 
l’irregolarità fiscale, ostativa dell’accoglimento dell’offerta, e a chiederle chiarimenti in 
merito,  concedendo  il  termine  di  giorni  dieci  per  produrre  osservazioni  ed  idonea 
documentazione atta a comprovare la propria regolarità fiscale alla data di scadenza dei  
termini  per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  alla  gara  in  oggetto 
(12/12/2016);

• con nota  prot.  2597 del  23/03/2017 la  Sig.ra  Benuzzi  comunicava di  non aver avuto 
conoscenza dei carichi tributari in esame prima della comunicazione di questo Ente, e 
allegava copia della ricevuta di pagamento datata 16/03/2017 di uno dei debiti e copia 
della richiesta di  definizione agevolata dei debiti restanti (ai sensi dell’art. 6 del D. L.  
193/2016  convertito  in  legge  n.  225/2016)  formulata  ad  Equitalia  sempre  in  data 
16/03/2017;

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
• di prendere atto che dai controlli effettuati le cartelle di pagamento risultano essere state 

notificate  regolarmente  e  che  la  richiesta  di  definizione  agevolata  è  stata  fatta 
successivamente alla data di scadenza della procedura di gara (12/12/2016);

• di dover procedere all’esclusione dalla procedura di gara per carenza dei requisiti della  
ditta “L’Angolo dei desideri di Benuzzi Catia” ai sensi del combinato disposto dell’art. 80 
co. 4 e co. 6 del D. Lgs. 50/2016;

• di  dover  provvedere,  pertanto,  ad  annullare  in  autotutela  la  propria  precedente 
determinazione  n. 6 del 20/01/2017, esecutiva, con la quale si prendeva atto dei lavori 
della Co mmissione di Gara e in cui si proponeva l'aggiudicazione non efficace (art. 32 
comma  7  del  D.  Lgs.  50/2016)  della  concessione  alla  sopra  richiamata  impresa 
individuale "L'Angolo dei Desideri di Benuzzi Catia";

• di  dovere  quindi  dichiarare  deserta  la  gara,  non essendo stata  presentata  nessun'altra 
offerta regolare;

                                Visti:

• l’articolo 80 D. Lgs. 50/2016, “Motivi di esclusione”;
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo  36,  commi  2  e  3  dello  Statuto  dell’Unione,  inerente  le  competenze  dei 

Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 



l'amministrazione verso l'esterno;
• la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato Gare prot. 

n. 28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;
• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione prot. n. 10162 del 30/12/2016 

avente  ad  oggetto:  PROROGA  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI LAVORO 31/03/1999 
E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara 
Bellettini della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2017 e 
fino al  31/12/2017;

Attestato  che non vi sono impegni di spesa da assumere;                      

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1)  di  annullare  in  autotutela  la  propria  precedente  determinazione   n.  6  del  20/01/2017, 
esecutiva,  con  la  quale  si  prendeva  atto  dei  lavori  della  Commissione  di  Gara  e  in  cui  si 
proponeva l'aggiudicazione non efficace della concessione di cui si tratta, alla sopra richiamata 
impresa individuale "L'Angolo dei Desideri di Benuzzi Catia";

2) di escludere dalla procedura di gara, per carenza dei requisiti richiesti, la ditta “L’Angolo dei  
desideri  di  Benuzzi  Catia”  del  combinato  disposto  dei  commi  4  e  6  dell’art.  80  del  D.  lgs.  
50/2016;

3) di dichiarare, di conseguenza deserta la gara in oggetto per mancanza di ulteriori offerte;

4) di  provvedere  a  dare  comunicazione  delle  risultanze  alla  Sig.ra  Benuzzi  Catia  ed  al 
Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Zola Predosa Gabriele Passerini oltre alle 
pubblicazioni di rito del presente atto del provvedimento di esclusione e dell’avviso di esito di  
gara sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

5) di dare atto infine:
• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarita' 

tecnica attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di  
impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI E DELLE RELATIVE PERTINENZE DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA, DESTINATI ALLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE, A SERVIZIO DELLE ATTIVITA? SPORTIVO-RICREATIVE, SVOLTE PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE DENOMINATO PALAZOLA. CIG 6873452805. ANNULLAMENTO DETERMINA N. 6/2017

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Ragioniere capo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  104 viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   05/04/2017   al  20/04/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 05/04/2017

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  06/04/2017

Il pubblico ufficiale competente


